

平成18年10月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成18年9月1日

上場会社名 日本ロングライフ株式会社

(コード番号：4355 大証ヘラクレスS)

(URL <http://www.j-longlife.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 正一 (TEL：(06)6373-9191)

責任者役職・氏名 取締役執行役員 瀧村 明泰
未来経営戦略本部長

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

- ① 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
② 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成18年10月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年11月1日～平成18年7月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年10月期第3四半期	2,917	19.7	62	△5.9	42	20.0	29	48.5
17年10月期第3四半期	2,436	28.7	66	△72.8	35	△83.9	20	△82.6
(参考) 17年10月期	3,368		132		92		42	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年10月期第3四半期	1,064	33	1,063	68
17年10月期第3四半期	719	80	717	73
(参考) 17年10月期	1,526	33	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
18年10月期第3四半期	8,567	2,695	2,695	2,695	31.5	96,378	19	
17年10月期第3四半期	8,076	2,689	2,689	2,689	33.3	96,222	18	
(参考) 17年10月期	8,104	2,711	2,711	2,711	33.5	97,027	07	

○添付資料

四半期貸借対照表、四半期損益計算書など

以上

[参考]

平成18年10月期の業績予想(平成17年11月1日～平成18年10月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	4,190	150	60

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1,072円50銭

(注) 平成18年8月1日を効力発生日として、1株につき2株の割合で実施した株式分割を加味して算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点における業績の予想につきましては、平成17年12月16日の公表数値からの変更はありません。

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

1. 第3四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年10月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,637,341		2,260,700		△623,358	△27.6	2,071,290	
2. 売掛金	354,862		301,973		52,888	17.5	304,073	
3. たな卸資産	3,767		4,149		△382	△9.2	5,356	
4. 繰延税金資産	19,563		20,552		△988	△4.8	20,573	
6. その他	116,002		90,847		25,154	27.7	82,416	
流動資産合計	2,131,537	24.9	2,678,224	33.2	△546,686	△20.4	2,483,710	30.6
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,391,489		2,824,607		566,882	20.1	3,256,414	
(2) 車両運搬具	952		1,456		△504	△34.6	1,426	
(3) 工具器具備品	165,667		178,212		△12,544	△7.0	181,674	
(4) 土地	2,145,077		1,684,116		460,961	27.4	1,684,816	
(5) 建設仮勘定	240,382		316,711		△76,328	△24.1	100,652	
有形固定資産合計	5,943,570	69.4	5,005,104	62.0	938,465	18.8	5,224,984	64.5
2. 無形固定資産	15,644	0.2	6,780	0.1	8,863	130.7	6,183	0.1
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	60,000		10,000		50,000	500.0	10,000	
(2) 繰延税金資産	12,737		13,829		△1,092	△7.9	12,977	
(3) 差入保証金	277,001		222,569		54,431	24.5	219,744	
(4) その他	121,942		130,621		△8,679	△6.6	138,991	
投資その他の資産合計	471,680	5.5	377,020	4.6	94,660	25.1	381,714	4.7
固定資産合計	6,430,895	75.1	5,388,906	66.7	1,041,989	19.3	5,612,882	69.3
III 繰延資産	5,000	0.0	9,000	0.1	△4,000	△44.4	8,000	0.1
資産合計	8,567,432	100.0	8,076,130	100.0	491,302	6.1	8,104,592	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年10月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	12,282		9,843		2,438	24.8	9,541	
2. 一年以内償還予定社債	200,000		—		200,000	—	—	
3. 短期借入金	580,000		170,000		410,000	241.2	170,000	
4. 一年内返済予定 長期借入金	509,600		509,600		—	—	509,600	
5. 未払金	201,598		215,389		△13,791	△6.4	183,026	
6. 未払法人税等	3,750		—		3,750	—	33,602	
7. 未払消費税等	10,204		4,656		5,548	119.1	5,352	
8. 前受金	2,396,376		1,841,463		554,912	30.1	1,964,595	
9. 賞与引当金	13,992		10,269		3,722	36.3	28,968	
10. その他	154,596		104,955		49,641	47.3	101,688	
流動負債合計	4,082,400	47.6	2,866,178	35.5	1,216,221	42.4	3,006,375	37.1
II 固定負債								
1. 社債	300,000		500,000		△200,000	△40.0	500,000	
2. 長期借入金	1,461,400		1,971,000		△509,600	△25.9	1,843,600	
3. 退職給付引当金	3,555		3,949		△394	△10.0	3,892	
4. ホーム介護 アフターコスト引当金	18,630		19,710		△1,080	△5.5	19,440	
5. 長期未払金	3,155		24,196		△21,041	△87.0	17,692	
6. その他	2,400		1,600		800	50.0	1,600	
固定負債合計	1,789,141	20.9	2,520,456	31.2	△731,315	△29.0	2,386,225	29.4
負債合計	5,871,541	68.5	5,386,635	66.7	484,906	9.0	5,392,600	66.5
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,112,524	13.8	—	—	1,112,524	13.8
II 資本剰余金								
資本準備金	—	—	1,111,761		—	—	1,111,761	
資本剰余金合計	—	—	1,111,761	13.7	—	—	1,111,761	13.7
III 利益剰余金								
1. 利益準備金	—	—	8,700		—	—	8,700	
2. 任意積立金	—	—	25,000		—	—	25,000	
3. 四半期(当期)未処分利益	—	—	432,097		—	—	454,595	
利益剰余金合計	—	—	465,797	5.8	—	—	488,295	6.0
IV 自己株式	—	—	△589	△0.0	—	—	△589	△0.0
資本合計	—	—	2,689,494	33.3	—	—	2,711,992	33.5
負債及び資本合計	—	—	8,076,130	100.0	—	—	8,104,592	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年10月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,114,139	13.0	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	1,113,376		—		—	—	—	
資本剰余金合計	1,113,376	13.0	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	8,700		—		—	—	—	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	25,000		—		—	—	—	
繰越利益剰余金	435,438		—		—	—	—	
利益剰余金合計	469,138	5.5	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△762	△0.0	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	2,695,890	31.5	—	—	—	—	—	—
純資産合計	2,695,890	31.5	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	8,567,432	100.0	—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 第3四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年10月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年10月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	2,917,656	100.0	2,436,574	100.0	481,082	19.7	3,368,147	100.0
II 売上原価	2,242,327	76.8	1,814,704	74.5	427,622	23.6	2,492,137	74.0
売上総利益	675,329	23.2	621,870	25.5	53,459	8.6	876,009	26.0
III 販売費及び一般管理費	612,532	21.0	555,109	22.8	57,423	10.3	743,795	22.1
営業利益	62,796	2.2	66,760	2.7	△3,963	△5.9	132,213	3.9
IV 営業外収益								
1. 受取利息	47		37		10	29.1	55	
2. 受取配当金	2,700		—		2,700	—	2	
3. その他	3,385		3,252		133	4.1	5,107	
営業外収益合計	6,133	0.2	3,289	0.2	2,843	86.5	5,164	0.2
V 営業外費用								
1. 支払利息	19,806		18,290		1,516	8.3	25,218	
2. 社債利息	3,223		2,966		257	8.7	4,085	
3. 社債発行費償却	3,000		3,000		—	—	4,000	
4. その他	218		10,230		△10,011	△97.9	11,140	
営業外費用合計	26,249	0.9	34,487	1.4	△8,238	△23.9	44,444	1.3
経常利益	42,680	1.5	35,562	1.5	7,118	20.0	92,934	2.8
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	3,775		601		3,174	—	601	
2. 遺贈による特別利益	29,463		24,686		4,777	19.4	24,686	
3. その他	5,470		3,165		2,305	72.8	3,165	
特別利益合計	38,709	1.3	28,453	1.1	10,256	36.0	28,453	0.8
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	8,983		7,580		1,402	18.5	7,580	
2. 固定資産除却損	563		4,114		△3,550	△86.3	8,756	
3. 支払和解金	12,100		—		12,100	—	—	
4. その他	240		1,140		△900	△79.0	1,164	
特別損失合計	21,886	0.8	12,835	0.5	9,051	70.5	17,501	0.5
税引前四半期(当期) 純利益	59,503	2.0	51,180	2.1	8,323	16.3	103,886	3.1
法人税、住民税 及び事業税	29,747	1.0	31,139	1.3	△1,392	△4.5	61,347	1.8
四半期(当期)純利益	29,756	1.0	20,041	0.8	9,715	48.5	42,538	1.3
前期繰越利益	—		412,056		—		412,056	
四半期(当期)未処分利益	—		432,097		—		454,595	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 第3四半期株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成17年11月1日 至 平成18年7月31日）

	株主資本						株主資本 合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				別途積立金	繰越利益剰余金			
平成17年10月31日残高(千円)	1,112,524	1,111,761	8,700	25,000	454,595	△589	2,711,992	2,711,992
当四半期中の変動額								
新株の発行(千円)	1,614	1,614					3,229	3,229
剰余金の配当(千円)					△48,914		△48,914	△48,914
四半期純利益(千円)					29,756		29,756	29,756
自己株式の取得(千円)						△173	△173	△173
当四半期中の変動額合計(千円)	1,614	1,614			△19,157	△173	△16,101	△16,101
平成18年7月31日残高(千円)	1,114,139	1,113,376	8,700	25,000	435,438	△762	2,695,890	2,695,890

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。